* Nach veraie folgt in rother Schrift: veroie vroie vroie.

treffle, ierre terrestre destemprez, si li donez a boivre. Rue triblez o miel et o sel et metez come emplastre au chief mout profite. S'il vos est avis, que le chief soit enz effondrez come une fosse, les foilles de egremoigne quisiez o miel e metez l'enplastre desus, si sennera. Iterum. Celidoine quisiez bien en burre et puis si le colez parmi un drap et si le gardez en boistes et puis en oigniez le chief et si le lavez en l'eve, on cele celidoine aura este quite. Au felon del chief de home, qui fait enfler. Prenez la gresse du cerf et miel et ferine d'orge et ierre et morele, tot triblez ensemble et puis oigniez le chief, puis metez cest enplastre en une annuce et eschaufez bien l'annuce o l'enplastre, puis si le metez chaut desus le chief, si soit illoques, tant qu'il soit gari. Item por toz maus de chief. Rue et fanol quisiez bien en eve, si en lavez le chief. Rue triblez bien et la metez en fort aisil et de ce oigniez bien le chief. Item a ce. Centoine, verveine, alesne, celidoine, plantein, rue, yeble, sauge, de l'escorche den fen, miel, quatre grains de poivre, triblez tot ensemble, [fol. 122] si quisiez bien en vin, si en bevez chescun jor a geun et au couchier. Item. Deu polieul chaut o sa flor prenez, si vos atenez de mengier desqu'a nonne. Por totes maladies de cuer vez enci les mecines. Dolor de cuer avient sovent por grant esvellement ou grant enfleure ou grant confusion de sanc, por grant plorer, por maile, por chacie. Encontre totes manieres de mal de enlorreiz ci mecines veraies. La premiere est tele: Quisiez bien le roge limaçon en eve, si en colliez la gresse, si en oigniez les euz, quant vos iroiz dormir. Item. A la chacie triblez ensemble arrement et miel et l'aubun de l'uef, et quant vos iroiz dormir, si metez sus les euz, et se point i a de mauves sanc de quiture, tot le getera hors. Por les euz, qui lerment. Prenez une foille de cholet, si l'oigniez de la glaire et metez sor les euz. Item. On prenez eufrase, si triblez et prenez le jus, si metez fors, puis fetes saym en un pacle d'arein d'oïnt de pore malle et autretant d'oïnt de geline et prenez le saym et le colez parmi un drap, si metez en une pacle et bolliez ensemble et movez le saym de la pacle, puis lessiez refroidier et le gardez en une boïste, si en metez as euz, quant vos iroiz couchier, tant que vos soiez gari. Item. La graisse de tot poisson de flun eschaufez la au soleil et puis metez deu miel et en oigniez les euz et il vos esclargiront. Item. As euz, qui a la foiz dolent et a la foiz sont sains, meslez miel et jus de centoire, si en oigniez les enz; mengiez vetoine geun, si vos amen-

dera mout la veue. Por la maalle plusors meecines. De la maile ne doi pas celer, cele avient de diverses humors, eil est a savoir de melancolie et des autres humors. Au comencement saigniez le malade de la veine capital. Apres si prenez le jus de l'erre terrestre et le jus de l'olive ou le jus de la pinpenle o ovele mesure, si en oigniez les euz. Oignement esprove a la maile et a la gresse des euz. Metez aisil en un vessel d'arein mout aigre et le jus de purneles de bois et plom et alum et metez tot ensemble et lessiez le vessel ester bien covert longuement, et quant mestier sera, si en metez as eulz. A l'atoie des eulz mecine veraie. Prenez le fiel deu lievre et miel o oele mesure, si destemprez ensemble, si en oigniez les eulz. A narilles puantes. As narilles puantes, quant deu cervel vient, trove l'en ci mecines veraies. Mes or oiez encontre mecines, qui jamais ne fandront. Prenez le jus de la mente et de la rue, si meslez tot ensemble et metez es narilles sovent, si amendera mout le cervel et ostera tote la puor. Item. (O) prenez le jus d'ierre, si le metez as narilles ou triblez bien la rose, si la quisiez bien en vin et o un poi de miel, si la colez parmi un drap, si metez as narilles, ou fetes poudre d'escales de ous de geline, donc li poucin soient esclos. Emplastre contre chancre de enfleure, de raancle et de plaie viez et novele. Emplastre profitables contre la maladie de chaancre, de enfleure, de rancle, de plaie viez et novele et contre mout de dolors. Prenez le jus de lis et le jus de l'ache egaument et autant de miel e soient mesle o farine de froment, tot cru le metez sor la maladie, il ostera la char morte et l'enfleure et tote la dolor. Char novele norrira et donra sante. Beverage a totes plaies. Prenez une poignie de la racine de gance et une poignie et demie de chous roges et une poignie de taneisie et del tendrun des ronces et une poignie de chaneves, s'il est vert, si en prenez mains et une poignie de l'erbe robert. Triblez tot ensemble et destemprez de vin blanc, metez o tot une pleine culier de miel bolli o un petit de vin et tot meslez ensemble. Premièrement bevez au main et au soir une culier pleine, d'iluques en avant plus et plus chescun jor. C'est un tret menjant a plaies curer. C'est un trait, que l'en menjue, por la plaie curer. Prenez pipenele, senecon morele, de ceste mains que des autres, oruale, lanceole, aquilee, anil, triblez bien tot ensemble et quisiez [fol. 123] avec burre de mai et le colez par un drapel et le lessiez refreidir jusqu'au demain, et ce qui sera espes, si soit garde, et de celui menjuce li ma-

lades au main et au soir, jusque l'en puisse oindre la plaie par dehors, et ne metez riens sor la plaie ne mes que foilles de chous verz. Por le rapis. Il est une maladie, qui est apelee rapis. Contre ceste maladie prenez mirfoil et triblez bien et metez desus. Precious oignement a plaies. Se vos volez faire precious oignement a plaies, prenez aloigne, ache, une poignée largement de chascune, flor de froment, une petite poignée sain de porc freis et cire novele, et en tel maniere fetes cel oignement. Por cels qui ne poent dormir. Por ceus qui ne poent dormir, faites cest enplastre. Prenez le jus de l'erbe, que l'en dit tojorz-vive jobarbe et autant de vin aigre et destrempez farine de froment un petit claret et en fetes un tortel et le cuisiez, et quant il sera refreidi, si le metez sor les temples et sor le piz jusque au nombril et maintenant dormira li malades. Colere a toz max de eulz. Se vos volez fere colerie a totes maladies des euz, prenez calamine, le pois de .XII. deniers, et coperose, le pois de .X. deniers. Un pichier de tres boen vin boilliez longuement sor le feu en un pichier de terre novel, colez par .i. drapel et soit garde en .i. vessel de verre, et le puet l'en garder bien demi an [et] plus. Li malades gise sovins et mete ces choses en ses euz trois foiz le jor, au main et au midi et au soir et ne se lieve pas, jusque la dolor li tres-passe. Je te faz a savoir, que coperose vert et tendre est la mellor. Contre eschaufeson et opilacion de foie. Contre eschaufeson et opilacion de foie pren la cerf langue et la cicoree et soient trenchie menu et soient cuit en un vessel de terre; metez en semblance .i. petit de quecre ou de riquelice monde boive li malades au main et au soir, mes gardez que il soit froit. Contre enfleure et contre equinouce. Contre tote enfleure et contre equinouce pren le bolet de seu et le cuis longuement en eve et le met sus la maladie et li lesse longuement, il atraira a soi tote la dolor et abessera l'enfleure. Item a ce meismes, qui meuz vaut. Pren la tojorz-vive et la ligne en grant quantite et soit bien trible et met oveques .i. petit de vineigre et farine d'orge et soit tot mesle ensemble et l'eschaufez un petit en la paele et o .i. drapel le metez sus le foie. A la gote-rose. A la maladie, qui est apelee corrosive, qui tient es joues aucune foiz, prenez les moes de dous oes et tote la quoque, cuisiez les si fort, que il soient tuit noir, triblez forment et fetes plastres et metez sus la maladie. Contre tote enfleure. Prenez les racines de juenvre fenoil, soient parees et quassees et cuites en vin blanc ou en eve; se